
REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2014 
 

Codice DB1016 
D.D. 1 ottobre 2014, n. 275 
Oneri per il personale degli Enti di gestione delle aree protette regionali. Saldo per l'anno 
2013. Determinazione dirigenziale n. 20/DB1016 del 31.01.2014. Liquidazione della somma 
complessiva di Euro 3.325.705,21 sul capitolo 169754/2014 (imp. 380/2014). 
 

Il Dirigente 
 
Vista la l.r. 29 giugno 2009, n°19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
con la quale sono stati istituiti i nuovi enti strumentali di gestione delle Aree protette regionali; 
 
visto l’art. 22, comma 2, lett. a) della legge regionale 19/2009 che stabilisce che alla copertura degli 
oneri del personale degli enti di gestione suddetti si provvede tramite trasferimenti regionali; 
vista la l.r. 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014 – 2016”; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 20/DB10.16 del 31.01.2014 “Oneri per il personale degli 
Enti di gestione delle aree protette regionali per l’anno 2013 e per l’anno 2014. Impegno della 
somma complessiva di Euro 19.573.000,00 e liquidazione della somma di Euro 3.000.000,00 sul 
capitolo 169754/2014” con la quale si è proceduto ad impegnare le risorse stanziate sul capitolo 
suddetto a favore degli Enti di gestione delle aree protette regionali, rinviando a successivi 
provvedimenti il riparto e la liquidazione a favore degli Enti stessi; 
 
con la suddetta determinazione dirigenziale si è provveduto inoltre ad autorizzare la liquidazione, a 
titolo di primo acconto per l’anno 2014, della somma di € 3.000.000,00 tenendo conto del 
permanere della difficile situazione di cassa e della relativa esposizione bancaria di alcuni enti; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 156/DB10.16 del 28.04.2014 con la quale si è proceduto ad 
autorizzare la liquidazione, a titolo di secondo acconto, della somma complessiva di € 6.000.000,00 
a valere sull’impegno sopra citato tenendo conto del permanere della difficile situazione di cassa e 
della relativa esposizione bancaria di alcuni enti; 
 
visto che le risorse disponibili sul capitolo 169754 per l’anno 2013 non sono state sufficienti a 
coprire il fabbisogno totale degli Enti di gestione per l’anno stesso, anche in considerazione della 
necessità di dare copertura alla situazione debitoria derivante dall’anno 2012; 
 
verificato che, a fronte di trasferimenti già effettuati nell’anno 2013 per un totale di € 
14.188.575,59, la spesa per il personale degli Enti, così come risultante dall’analisi dei conti 
consuntivi per l’esercizio finanziario 2013 e dalle comunicazione effettuate dagli Enti di gestione, è 
stata pari ad € 17.422.520,13; 
 
considerato altresì che dal  conto consuntivo dell’ Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne 
di Marcarolo il costo del personale è risultato inferiore di € 6.169,41 e che dal conto consuntivo 
dell’Ente di gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino e del Bosco delle Sorti della 
Partecipanza di Trino il costo del personale è risultato inferiore di € 85.591,26;  
 
considerato quindi di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 3.325.705,21 per il 
saldo delle spese per il personale relative all’anno 2013 così come ripartita nell’elenco allegato, 
parte integrante del presente provvedimento; 



 
rilevato che alla spesa complessiva di € 3.325.705,21 si fa fronte con lo stanziamento iscritto sul 
capitolo 169754/2014 (imp. 380/2014) che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
Vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
- di autorizzare la liquidazione, in base a quanto esposto in premessa e qui interamente richiamato, 
della somma complessiva di € 3.325.705,21 sul capitolo 169754/2014 (imp. 380/2014) a favore 
degli Enti di gestione delle aree protette regionali per la copertura a saldo per l’anno 2013 degli 
oneri del personale così come ripartita nell’elenco allegato, parte integrante del presente 
provvedimento; 
  
- di rinviare a successivi provvedimenti il riparto e la liquidazione della rimanente somma pari ad € 
7.247.294,79 a favore degli Enti di gestione delle aree protette regionali. 
 
Sul sito “Amministrazione trasparente” sarà pubblicato l’allegato alla presente determinazione 
dirigenziale ai sensi dell’art. 26 del d.lgs 33/2013.  
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
 Vincenzo Maria Molinari  

 
 



Ente di gestione Importo da 
liquidare

ALPI COZIE 117.892,03

AREA METROPOLITANA DI TORINO 235.100,84

PO E COLLINA TORINESE 328.869,32

ALPI MARITTIME 11.764,59

MARGUAREIS 67.195,58

PO CUNEESE 283.800,92

AREE ASTIGIANE 67.031,18

TICINO E LAGO MAGGIORE 1.010.823,44

VALLE SESIA 59.492,38

PEDEMONTANE E TERRE D'ACQUA 84.692,19

OSSOLA 25.630,56

SACRI MONTI 1.033.412,18

TOTALE 3.325.705,21

SPESE PER IL PERSONALE DEGLI ENTI DI GESTIONE
DELLE AREE PROTETTE

SALDO ANNO 2013


